
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N.  33       del   26/02/2010   
 

O G G E T T O 
 
Approvazione progetto preliminare per la realizzazione nel parco urbano di Piazza Caduti sul Mare di spazi 
attrezzati per attività motorie. Legge Regionale n.33/06. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventisei del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si 

è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta.



LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO:  
• che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n°1083,  del  25.06.2008,  pubblicata  sul  BURP,  
sono  stati  approvati,  ai  sensi  della  L.R.  n°33/06  –Titolo  II  –  art.7-  8,  i  criteri  e  modalità  di  
attuazione  per  l’impiantistica  sportiva,  gli  impianti  e  spazi  destinati  alle  attività  motorie-sportive  
anni 2008-2010;  
• con  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n°178  del  14.10.2008  pubblicata  sul  BURP  n°166  
del 23.10.2008, è stato approvato il Programma Regionale Triennale per l’impiantistica e gli spazi  
sportivi – Anni 2008-2010;  

VISTO  l’allegato  alla  deliberazione  del  Consiglio  Regionale  suddetta  riportante  i  criteri  e  
modalità  di  attuazione  sull’impiantistica  sportiva  e  sugli  impianti  e  spazi  destinati  alle  attività  
motorie-sportive;  

PRESO  ATTO  che l’art. 8 della Legge Regionale n.33/06 prevede le modalità di attuazione del 
programma triennale attraverso la concessione di contributi annuali e che non potranno beneficiare del 
contributo regionale in conto capitale i soggetti beneficiari a cui è stato assegnato un finanziamento nel 
biennio precedente; 

PRESO ATTO altresì che il finanziamento regionale concesso per ogni singolo intervento è  
pari  al  50%  dell’importo  progettuale  fino  ad  un  massimo  di  €.-50.000,00-  e  che  ogni  ente  può  
presentare richiesta di contributo presso gli uffici provinciale che stileranno una graduatoria di tutte  
le richieste pervenute entro il 28 febbraio di ciascun anno;  

CONSIDERATO:  
• che gli obiettivi fissati da bando sono quelli di sostenere la realizzazione di “punti sport”  
      (Playground) in varie aree pubbliche e private della città e i suoi dintorni che consentano ai più   
      giovani di praticare liberamente da soli o con amici sport all’aria aperta;  
• che i “Punti Sport” devono essere inseriti in aree verdi o urbane nei rioni della città;  
• che l’area prescelta deve essere di libero accesso al pubblico, avere in dotazione attrezzatura   
      minima fissa per uno sport particolare e/o attrezzature di gioco fisse principalmente dedicate ai   
      bambini;  
• che le aree devono essere utilizzate, nel rispetto dell’uso collettivo, per sporadiche   
      manifestazioni promozionali del Comune o per attività che lo stesso intenderà praticare;  
• che i “Punti Sport” devono essere dedicati ad attività quali campo di calcio in terra battuta o in  
erbetta  sintetica,  campetti  da  palla  canestro  con  uno  o  due  canestri,  aree  attrezzate  con  tavoli  
da tennistavolo, aree ludiche per  gioco-sport, piste ciclabili per  BMX, montain bike o cross, aree per  
skate o pattinaggio e percorsi salute con serie di attrezzature per attività ginnica all’aperto;  

INDIVIDUATO  quale intervento compatibile con le finalità e i requisiti  stabiliti dal bando  
e sopra richiamati la realizzazione di  spazi attrezzati per attivita’ motorie  all’interno del parco urbano 
di Piazza Caduti sul Mare di proprietà del Comune di Molfetta , meglio conosciuto come “ Parco di 
Ponente” avente i requisiti sopra richiamati;  

 
CONSIDERATO  che allo scopo e su incarico di questa Amministrazione, il Dirigente del Settore 
LL.PP.  nella persona dell’ing. Vincenzo Balducci  ed il geom. Luigi Cuocci Responsabile dell’U.O. 
Manutenzione del Settore LL.PP. di questo Comune  hanno proceduto a redigere il progetto a livello 
preliminare per la realizzazione di  spazi attrezzati per attivita’ motorie  all’interno del parco urbano di 
Piazza Caduti sul Mare di proprietà del Comune di Molfetta , meglio conosciuto come “ Parco di 
Ponente”  al fine di partecipare al bando regionale per il finanziamento;  



DATO  ATTO  che  l’area dove insite il parco è  di  proprietà  comunale  e  distinta in  
catasto  terreni  al foglio 54 particella 6 di mq;  

PRESO  ATTO  che  il Settore LL.PP. ha  elaborato  il  progetto  preliminare  di  che  trattasi 
composto dai seguenti elaborati: 
Tav.1  Relazione Tecnico – Illustrativa e Quadro Economico;  
Tav.2  Inquadramento Territoriale ed Urbanistico - Scale  1:5000 ;  
Tav.3  Planimetria Stato di Fatto - scala 1:100-;  
Tav.4  Planimetria di Progetto – scala 1:100;  
Tav.5  Rendering 2D e 3D  spazi attrezzati -;  
Tav.6  Schede Attrezzature;  
Tav.7  Computo Metrico – Quadro Economico;  
Tav.8  Crono-programma delle Lavorazioni;  

TENUTO  CONTO  che  l’intervento  previsto  dalla  proposta  è  stato  studiato  in  
relazione delle  fruizioni  urbane  presenti  a  cui  è  rivolto  (cittadini,  scuole,  asili,  ecc.).In  
particolare  tali aree   favoriscono,  quindi  lo  sviluppo  dell’ attività  motoria  ,  fa  riscoprire  la  più  
semplice  delle attività  umane  che  è  quella  del  gioco,  porta  alla  rigenerazione  dei  rapporti  
sociali  tra  i  cittadini ,  comporta  benessere  fisico,  è  adatto  a  tutti  giovani  senza  distinzione  di  
sesso,  posizione economica e difficoltà motoria, possiede spazi anche solo per rilassarsi nel vedere 
gli altri giocare, riqualifica  l’aspetto  urbano  e  ambientale  della  zona,  rilancia  i  legami  con  
persone  anche non  residenti nella città trattandosi di parco dotato di anfiteatro all’aperto utilizzati 
per spettacoli teatrali e musicali, e più in generale è uno spazio che dà benessere fisico e psichico a 
360°; 

VISTE   le  risultanze  economiche  del  suddetto  intervento  così  come  contenute  nel  
quadro economico:  

A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  
lavori di adeguamento e completamento  
oneri per la sicurezza   

IMPORTO TOTALE LAVORI  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1) Spese generali  
2) I.V.A. (10%)  su A) 
3) I.V.A. (20% su B1)  
4) Spese per incentivi progettazione (0,5%)                                        €.  

5) Imprevisti  
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne   

         € . 74.330,00  
         €.    3.716,50  
        €.   78.046,50  
 

         €.   10.000,00  
         €.     7.804,65  
         €.     2.000,00  

  €.        390,23  
         €.     1.758,62   
         € .  21.953,50 

      IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO:                                                       €.   -100.000,00- 
DATO  ATTO   che  in  caso  di  inserimento  del  progetto  nella  graduatoria  dei  progetti  

finanziati,  all’importo  progettuale  complessivo  pari  a  €.-100.000,00-  si  farà  fronte  con  il 
finanziamento  della  Regione  Puglia  per  €.-50.000,00-   e  con  il  cofinanziamento  di  €.-
50.000,00-  a carico del Comune;  

ATTESO  che  per  la  copertura  dell’importo  di  cofinanziamento  a  carico  dell’Ente  di  €.- 
50.000,00- si richiederà un prestito alla Cassa Depositi e Prestiti;  

CONSIDERATO   che  il  progetto  preliminare  è  adeguatamente  sviluppato  ai  sensi  dell’art.93, 
comma 3, del Codice dei Contratti pubblici approvato con D.Lgs. 12.04.2006 n°163 in quanto  definisce  le  
caratteristiche  più  significative  e  funzionali  dell’opera  da  realizzare  ed  è costituito dai documenti 
previsti dall’art. 35 del D.P.R. 31.12.1999, n°554;  
VISTO   che  le  opere  da  realizzare  sono  compatibili  sia  con  le  previsioni  degli  strumenti urbanistici 
vigenti che con i vincoli del PUTT/p della Regione Puglia;  



 
 
 
VISTO   che,  ai  sensi  dell’art.  46,  del  D.P.R.  21  Dicembre  1999,  n°  554,  il  

progetto preliminare  in  parola  è  stato  sottoposto  a  verifica  il  cui  esito  positivo  risulta  da  
apposito  verbale portante data 19.02.2010 in atti;  

VISTO , altresì, il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Molfetta. 
e in data  19.02.2010 ai sensi della L.R. n.13/01 in atti;  

VISTI:  
• il D.P.R. 21.12.1999, n°554 per quanto applicabile ( a seguito di abrogazione di norme-art.256   
      del D.Lgs. 12.04.2006 n.163 e s.m.i.);  
• il D.Lgs. n°267/2000;  
• la L.R. n°13 dell’11.05.2001;  
• il D.Lgs. 12.04.2006 n°163 e s.m.i.;  

RITENUTO  dover provvedere in merito;  
ACQUISITI i pareri favorevoli ex art.49, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000, espressi, per 

quanto di competenza, dal Dirigente del Settore LL.PP. e dal Dirigente del Settore Economico-
Finanziario; 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI , palesemente espressi, dagli aventi diritto;  
 

D E L I B E R A  
 

1)-LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.-  
 
2)-APPROVARE il progetto preliminare redatto  dal Dirigente del Settore LL.PP.  nella persona 

dell’ing. Vincenzo Balducci  ed il geom. Luigi Cuocci Responsabile dell’U.O. Manutenzione del 
Settore LL.PP. di questo Comune  relativo all’esecuzione dei lavori  “NEL COMUNE DI 
MOLFETTA ALL’INTERNO  PARCO URBANO DI PIAZZA CADUTI  SUL MARE  
DI SPAZI  ATTREZZATI  PER ATTIVITA’ MOTORIE .-  per l’importo complessivo di 
€.-100.000,00.- articolato secondo il quadro economico riportato in premessa e che qui si ha 
da intendere per trascritto.-  

 

3)-PRESENTARE  istanza  alla  Provincia  di  Bri  per  richiedere  il  contributo  previsto  dall’art.8  

della Legge Regionale n°33/06 per la realizzazione del “Punto Sport” in oggetto.-  
 

4)-DARE  ATTO   che  in  caso  di  inserimento  del  progetto  nella  graduatoria  dei  progetti  
finanziati, all’importo  progettuale  complessivo  di  €.-100.000,00-  si  farà  fronte  con  il  
finanziamento  della  Regione Puglia per €.-50.000,00- e con il cofinanziamento di €.-50.000,00- a 
carico del Comune.-  
 
5)-IMPEGNARSI  a  seguito  del  finanziamento  dell’opera  a  richiedere  un  prestito  alla  Cassa  
Depositi  e  Prestiti,  per  la  copertura  dell’importo  di  cofinanziamento  a  carico  dell’Ente  pari  ad  €.- 
50.000,00.-  nell’ambito del Bilancio d’esercizio 2010 in corso di formazione. 
 

6)-DARE  ATTO   che,  ai  sensi  dell’art.  46,  del  D.P.R.  21  Dicembre  1999,  n°  554,  il  predetto  
progetto  preliminare  è  stato  sottoposto  a  verifica  il  cui  esito  positivo  risulta  da  apposito  
verbale portante data  19.02.2010 in atti.-  
 

8)-DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato  l’ing. Vincenzo Balducci  in 

qualità di Dirigente del Settore LL.PP.- 
 

9)-ATTESA  l’urgenza  di  provvedere,  la  presente  deliberazione,  a  seguito  di  nuova  votazione  
unanime e palese, è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del  
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – T.U.E.L.-   

 


